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Szanowną Pani,

odpowiadając na petycję z dnia 25 czetwca2079 t', uzupełnioną pismem z dnia24|ipca2019

r. (wpływ do MNiSW: 2 sieľpnia 20lr9 ľ.)l, upľzejmie pľoszę o przyjęcie następujących

wyjaśnień.

Zllliany w systemie szkohrictwa wyższego i lrauki wpľowadzone z dnienr

1 paż,dz,iernjka2()1lł ľ., tj. z dniem wejścia w życie ustawy r, dnia 20 lipca 2()ltt r. _ Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce oraz ustawy z dnia 3 lipca 2018 ľ. - Przepisy wprowadzajqce

ustawę - Pľawo o szkolnicty,ie wyższym i nąuce, zwana dalej ,,ustawą wpľowadzającą",

objęły m. in. zmiany w kształceniu nauczycieli. Zmiaĺy te zostały wpľowadzone

w uzgodnieniu z Ministľem Edukacji Narodowei, z uwagi na to, Żę kształcenie

pľzygotowujące do wykonywania zawodu nauczycicla pľowađzone w szkołach wyŹszych jest

powiązane z kwalifikacjani nauczycielskimi, za któľe odpowiedzialny jest MEN.

Nadľzędnynr celem podjętych działafi było i jest pođniesienie jakości kształcenia ptzyszłych

nauczycieli.

t Petycja w zakresie zmodyfikowania lub uchylenia art.2I2 ust, 2 pkt l-2 ustawy z dnia3lipca 2018 r, Przepisy
wpľowadzającę ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i lrauce (Dz' U' poz. 7669), zostałaprzekazanaprzez
Biuro Dialogu i Koľespondencji w dniu 2 sierpnia 201-9 r.
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.Należy zaĺlrvaŻyc, zc docelotvcl kształccnic nauczycieli lla stucliaclr bęclzie nliało

rniejsce tylko w uczcllliaolr o kategorii naukowcj oo rrajmlliej B, w clysoyplinie c]o której

1rľzypisany .jest kieľunek stucliów, í1 w Ltczc]lriach ltiespełniającycl-r tego waľunku tylko

w pľzypadku zawaľcia poľozutnienia o współpÍacy prŻy prowadzeniu tych sttldiórv z, vczelnĺą

o odpor.viednioj kategorii naukowcj' Wspomnlany w pctycji aľt. 2IŻ rtst' 2 ustawy

wpľor.r'adzającej stalrclwi s'zczcgóIlly przepis przejściowyt na mocy któľego, w okresie

clostosorvawczym, uczolnie, nieposiadające tlpľawlrienia do nadawania stoprria doktora

w dyscyplinie, do której jest pľzypoľządkowany kieľunek, i któľe r.v dníu l pażdz.ierltika 2018

ľ' prowadziły studia przygotoĺvujące do wykonywania zawodu nauczyciela, mogą prowadzić

takie studia po spełnieniu jeclncgo Ze wskazanyclr \Ä/ ninr waľulków, 1j. zawaľcia

poľozuĺnienia, o którynr mowa w aľt, 206 ust. 2 ustalr'y wprowaclzającej albo posiadania

większcj liczby studentów na studiach stacjolrarnyclr niŻ na niestacjonaľnych (w skali

uczelni), z tym Że pľzyjęoia na te studia po ÍaZ ostatni będą możliwe na rok akademicki

20Ż112022, Ten szczególny przepis wprowadzono z myślą aby w okĺesie dostosowawozyln

do nowyclr ľegulacji pľarvnych uczelnie mogły zaclecydowaÓ o swojej przyszłości i misji

edukacyjnej jaką będą chciały pełnić. Decyzje w zakre.sie of,erty edukacyjnci polł'inny

bowiem wynikaó z ptzyjętych w uczęlniach strategii uwzględniającyclr wszelkie

uwarunkowania swojego działania. Ustawa zwiększa Szanse rozwojowe w mniejszyoh

ośrodkach' z:akładając pľzede wszystkirn dokonanie przez uczelnie ana|izy rnisji

i realizowanych zadaŕĺ w kontekście ich kluczowych roli w danym otoczeniu, Ztĺliaĺy

wprowadzonę nową ustawą, w tym również te będące pľzedmiotenr niniejszej petycji, to

ľezultat szerokich i długotľwałych konsultacji zarówno ze śľodorviskiem akademickim, jak

i otoczeniem społeczno-gospodaľ czp.
Kwestie związane z systemenr kształcenia przysz-łych nauczycieli są jednynr

z pľiorytetów w dziďaniach Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, a zmiany

wpľowadzone w tym zakĺesię były wynikiem ścisłej współpľacy z Ministeľstwem Edukacji

Narodowej i są powiązane Ż nową orgaĺlizacją systemu oświaty (likwidacja ginrnazjów,

czteroletlrie liceum, pięcioletnie teclrnikunr). Pľzede wszystkim lnają na celu odpowiędnic

przygotowanie do wykonywania zawodu nauczyciela oraz konięcznośó zapewnierria wysokiej

jakości kształcenia. Przewidzi'arry nowymi ľegulacjami pľawnymi sposób oľganizacji

kształcenia przyszłych nauczycieli odpowiada na zapotrzebowanie współczesnej szkoły.

Standaĺdy kształcenia nauczycieli zawafie w rozpoľządzeniu Ministra Nauki

i Szkolnictwa Wyższego z dľria 25 lipca 2019 t' w sprawie stąndaľdu kształcenia

przygotolilującego do wykoĺlyuąnia zawodu natłczyciela (Dz, U' poz. 1450), któľe wpľawdzie



wydawane jest p:'ze'Z, Ministľa Naul<i i Szkolnictwa -WyŻ'sz,ego, .iednakżc zgodnie

z wpľclr.vadzonym upoważnienieln zarvartynr w aľt. 68 ust, 3 pkt 4 ustarłry - Pray,o

o szkoĺnit:ĺylił ylyższ1łn i nalł.ce -_ w poľozumicniu z nrinistľem właściwylĺ do spraw oświaty

i wychowania, zostały Wypracowanc wc współpľaoy z powołanym przy Ministrze Edukacji

Naľodorvej, Zespołcm clo spraw kształcenia i doskonalenia nauczyoieli. którego oelem była

nrodernizacja i wzmoonielrie systemu doskonalenia nauczycieli, z uwzględnieniem roli szkół

wyższych.

odnosząc się do kwestii zapewnieniaptzezwładze publiczne powszeclrnego i ľównego

dostępu do wykształ'cenia, informujenry, że cytowanego w petycji att' 70 ust. 4 zd.

1 Konstytucji RP níe nalezy roz'patrylvaĺi w odeľwalriu od dalszej części wskazanego ustępu.

Pełny przepis ustępu 4 brzmi: ĺľładze publiczne zapewniajq obywaĺelonl powszechny i ľówny

dostęp do luyksztatcenią. ĺ4/ ĺym celu tworzq i wspiel'ajq systemy inĄuidualnej pomocy

finansowej i organizacyjnej dla ucznióyl i sĺudentów. ĺłarunki udzieląnia pomocy okľeśla

ustawą. Przepis ten nalezy odnieśi do twoľzęnía warunków dostępności szkół, w tym

wyższych,poprzez _ w odniesieniu clo szkól wyższych: moŻliwość ubiegania się o ponroc

lnaterialną w formie: stypendium socjalnego, stypendiurn specjalnego dla osób

niepełnospľawnych, stypendirrm rektora dla rrajlepszyclr studentów, stypendium ministľa za

wybitne osiągnięcia otaz zapomogi. Zgodnie z oczekiwanianri śľodowiska akademickiego,

nowa ustawa _ Pľaulo o szkolnictwie wyższym i nauce zaclrowuje dotychczasowy model

systemowego wspieľania studentów popľzez udzielanie pÍzez uczelnię bezzwľotnych

stypendiów i zapomóg, jednocześnie wprowadzając modyÍikacje, które zwiększają dostęp do

pomocy) atakŻę upraszczaiąc zasaďy przyznawania świadczen przez uczelnię. Świadczenia

dla studentów według nowych zasad będ'ą przyznawane od I października 2019 r. W myśl

nowej ľegulacji studenci będą mogli ubiegać się o świadczenia w formie stypendium

socjalnego, stypendium dla osób nicpehrosprawnych, stypendíum ľektota oraz zapomogi,

pÍzyznawane na podstawie kĺyteriów odpowiadających zľóżnicowanym potrzebom osób

studiuiących. Poszczegőlne stypendia i zapomogę można otľzymywal niezależnie, pod

waľunkiem spełnienia kľýeľiów okľeślonych dla każdego ze świadczeń. Priorytetem

wprowadzenia takiego systemu świaclczeń jest wspieranie pľocesu kształcenia osób

najuboższych poprzez gwarantowane ustawowo stypenclium socjalne dla osób w tľudnej

sytuacji mateľialnej. Wśród najwaźĺriejszych zmíall wpľowadzonych od 1 stycznia 2019 r.

waľto wymienió ľównież zwiększenię do 30 lat gľanicy wieku, do któľego student może

otrzymaé kľedý studencki, zaś w przypadku doktorantów limit ten wynosi 35 lat. Ponadto

student może ubiegaó się takŻę o zakwaterowarrie w domu studenckim uczelni lub



wyżywienie w stołówce studenckiej uczelni. Może riwniez ubiegać się o zakwateľowanie

małżonka i dziecka w domu studenckim uczelni (ar1. 104, I13-I78 ww, ust(]wy _ Prawo o

szkolnictulie wyżsrylmi nauce). Z uwagi napowyższe wskazany wyŻej przepis Konstyľucji RP

na|eŻy ľozumieó jako stwoľzenie ľealnych szans na kształcenie na ĺőznych poziomach

edukacyjnych, w tym także z uwzględnieníem edukacji na poziomie szkół wyŹszych, jako

równośi szans' a nie powszechny dostęp do efektów kształcenia. Dostęp do wykształcenia nie

jest bowiem ľównoznaczny z obowiązkiem zapewnienia każdej osobie możliwości podjęcia

studiów w miejscowości, w której zamieszkuje. W celu zapewnienia większej dostępności do

studiów, wyrównania szans dla osób z ńŻnych gÍup społecznyclr, zwłaszcza osób

niezarnoŻnych zo stały pt zewidziane wyżej w skazane świ adczeni a.
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